ДОГОВОР №____
на проведение лабораторных испытаний

г.Великий Новгород							             «___» _______________  2023г.

Областное бюджетное учреждение «Новгородская областная ветеринарная лаборатория» (ОБУ «Новгородская облветлаборатория»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Губина Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)______________________ именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 «Заказчик» поручает, а Исполнитель принимает на себя проведение лабораторных испытаний (услуг) согласно заявке Заказчика.

2. Обязанности сторон
2.1. «Исполнитель» обязуется:
	2.1.1. Образцы (пробы), принятые на испытания, в зависимости от объёмов и сложности, исследовать в течение 4 - 15 рабочих дней, за исключением случаев, когда методикой испытаний предусмотрены иные сроки.
	2.1.2. По письменной заявке Заказчика выполнить срочное проведение испытаний в течение 1 - 5 рабочих дней, если это допустимо по методике испытаний и у «Исполнителя» есть возможность выполнить работы в указанные сроки.
2.1.3. На основании проведённых испытаний, исследований и измерений выдать Заказчику письменно оформленные результаты в одном экземпляре (протокол испытаний, либо иной документ установленного образца). Результат проведённых испытаний, исследований и измерений распространяется только на представленный образец (пробу) продукции и/или биоматериала.
2.1.4. При выявлении несоответствий на этапе предоставления на испытание образцов (проб) или иных нарушений со стороны Заказчика, незамедлительно сообщить ему о невозможности выполнения услуг (работ) до устранения данных  несоответствий. В случае невозможности устранить несоответствия отказать Заказчику в приёме (образцов) проб.
2.1.5. При приёме образцов на испытания оформить два экземпляра Договора установленной формы.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. В соответствии с настоящим договором своевременно предоставить образцы (пробы) объектов испытаний с соблюдением требований отбора образцов (проб) и условий их транспортирования.
2.2.2. Предоставить одновременно с образцами (пробами) надлежаще оформленные сопроводительные документы, в том числе заявку, содержащую требования к методам испытаний и определяемым показателям.
2.2.3. До начала проведения лабораторных испытаний внести 100% оплату.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1 Стоимость договора складывается из количества заявленных к проведению лабораторных испытаний, перечень которых приведен в Приложении 1 к настоящему Договору, в соответствии с действующим на момент оказания услуг Прейскурантом цен.
3.2. Оплата по настоящему договору осуществляется наличным способом путём внесения денежных средств в кассу учреждения либо безналичным способом платёжным поручением на расчётный счёт «Исполнителя».
3.3. Исполнитель предоставляет Заказчику кассовый чек и квитанцию к приходному кассовому ордеру в соответствии с п. 3.1. настоящего Договора.

4. Порядок  сдачи и приёмки выполненных работ

	4.1. Если Заказчик по факту оказания услуг, указанных в настоящем Договоре, не предъявляет претензий к исполнению, то услуга считается оказанной.
4.2. Для получения документа, содержащего результаты испытаний «Заказчик» предъявляет паспорт, кассовый чек и квитанцию к приходному кассовому ордеру.
	4.3. Все претензии принимаются Исполнителем при наличии документа, содержащего результаты испытаний.

5. Ответственность сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством РФ.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия между сторонами, если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке с обязательным применением досудебного претензионного порядка урегулирования спора.

7. Срок договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
7.2. Срок действия договора заканчивается моментом получения Заказчиком документа, содержащего результаты испытаний, но в любом случае до исполнения сторонами взаимных обязательств по Договору.
7.3. В случае невнесения оплаты, начало работ переносится на дату получения денежных средств Исполнителем.

8. Конфиденциальность информации

8.1. Исполнитель обязуется осуществлять конфиденциальность всей информации, полученной или создаваемой в ходе оказания услуг по исследованиям (испытаниям), за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», Федеральным законом от 28.12.2013 № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации», приказом Минэкономразвития России от 24.10.2020 № 704 «Об утверждении Положения о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации», приказами Министерства сельского хозяйства, Россельхознадзора, а также в иных случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
8.2. Стороны пришли к соглашению, что не является нарушением конфиденциальности предоставление информации в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации для реализации последними своих полномочий по контролю и надзору в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь, предоставлением информации в федеральные государственные информационные системы.
8.3. Во всем остальном, что не оговорено пунктами 8.1. и 8.2. настоящего Договора, каждая из Сторон обязуется:
- сохранять конфиденциальность информации, полученной при исполнении данного Договора и принимать все необходимые меры для ее защиты, по меньшей мере, с той же тщательностью, с какой каждая из Сторон охраняет свою собственную конфиденциальную информацию;
- использовать информацию только в оговоренных в данном разделе случаях и никогда не использовать ее в каких-либо иных целях без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны;
- не передавать информацию третьим сторонам без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны.
8.4. Обязательства Сторон в отношении соблюдения конфиденциальности информации сохраняют силу и после прекращения действия настоящего Договора.
8.5. Обязательства по конфиденциальности, принятые Сторонами по настоящему Договору, не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна третьим лицам не по вине Сторон.
8.6. Исполнитель обязуется заблаговременно (за 5 рабочих дней) информировать Заказчика об информации, которую он намерен сделать достоянием общественности.
8.7. Если в соответствии с законодательством требуется огласить конфиденциальную информацию, Исполнитель уведомляет Заказчика о предоставлении такой информации, если это не запрещено законом.
8.8. Информация о Заказчике, полученная не от самого Заказчика, например, от предъявителя претензии (жалобы), регулирующих органов, должна рассматриваться как конфиденциальная между Заказчиком и Исполнителем.
8.9. Сведения о поставщике (источнике) этой информации являются конфиденциальными для Исполнителя и не должны передаваться ее Заказчику, если это не согласовано с источником данной информации.

9. Дополнительные условия

[bookmark: _Hlk126146193]9.1. Исполнитель уведомляет Заказчика о необходимости внесения информации о поступивших образцах (пробах) в ИС «Веста» Россельхознадзор (информацию об образцах (пробах) пищевой продукции, пищевого сырья согласно Акта отбора проб ИС «Меркурий» Россельхознадзор), а так же о необходимости предоставлении информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства согласно требованиям приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 21 февраля 2022 г. № 89 "О Регламенте предоставления информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства".
9.2. Исполнитель уведомляет Заказчика о необходимости внесения во ФГИС Росаккредитации, согласно требованиям приказа Минэкономразвития России от 24.10.2020 № 704 «Об утверждении Положения о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации», сведения о проведенных испытаниях, о выданных Протоколах испытаний; о лице, обратившемся в ИЦ с целью проведения испытаний, а именно наименование и контактные данные Заказчика.
9.3. Исполнитель уведомляет Заказчика о необходимости включения в Договор Антикоррупционной оговорки, являющейся Приложением 3 к настоящему Договору.
9.4.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.
9.5. Заказчик в целях исполнения настоящего Договора дает добровольное согласие на обработку его персональных данных.
9.6. Согласием на обработку персональных данных является Приложение 2 к настоящему Договору.
10. Адреса и реквизиты сторон
	«Исполнитель»
	             «Заказчик»

	ОБУ «Новгородская облветлаборатория»
173000, Великий Новгород, ул. Никольская, д.25
Тел. 8(8162) 63-13-53, 8(8162) 63-67-16
Email: novetlab@mail.ru, novvetlab@yandex.ru
ИНН 5321095211  КПП 532101001
УФК по Новгородской области (областное бюджетное
учреждение «Новгородская областная ветеринарная лаборатория», л/с 20506Х52410)
р/сч  03224643490000005000
к/с    40102810145370000042
Отделение Новгород Банка России//УФК по Новгородской области,
г. Великий Новгород
БИК 014959900

Директор
____________________________/С.Г. Губин

	                                ФИО:

                       _____________________/

стр
                                                                                                                                                                                                                      Приложение 1
                                                                                                                                            К Договору №____ от «____» _______________2023 г.

Перечень лабораторных испытаний

	№
п/п
	Определяемая характеристика (показатель)
	Наименование объекта испытаний/
метод испытаний
	Количество
образцов
(проб),
шт.
	Стоимость,
руб.
	Сумма,
руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

	                                                                                       ИТОГО

«Заказчик»

                                                                                           ____________________
                                                 (Подпись)		                                        ФИО
Приложение 2
к Договору №____ от «____»_______________2023 г.

Согласие
на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О персональных данных» «Заказчик»:

	Я,

	,

 (ФИО)
даю согласие ОБУ «Новгородская облветлаборатория» на обработку (с использованием и без использования средств автоматизации) своих персональных данных, обрабатываемых с целью исполнения настоящего Договора.
Персональные данные, на обработку которых даю свое согласие, включают в себя: фамилию, имя, отчество, паспортные данные, адрес места регистрации, контактный телефон.
Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной их обработки (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, в том числе передача, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ. Персональные данные уничтожаются: по достижению целей обработки персональных данных; при ликвидации или реорганизации ОБУ «Новгородская облветлаборатория» на основании письменного обращения гражданина с требованием о прекращении обработки его персональных данных.

[bookmark: _Hlk126224901]                           «Заказчик»

                    ____________________
                                      (Подпись)		                                         ФИО

Приложение 3
к Договору № ____ от «__» ____________ 2023г.
на проведение лабораторных испытаний

Антикоррупционная оговорка

Исполнитель ведет антикоррупционную политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру.
При исполнении обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством Российской Федерации, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии коррупции.
В случае возникновения у Стороны обоснованных подозрений, что произошло или
может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После получения письменного уведомления другая Сторона обязана направить подтверждение того, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 рабочих дней с даты письменного уведомления о нарушении.
В письменном уведомлении другая Сторона обязана сослаться на обоснованные факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или не дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений Договора Стороной, ее аффилированными лицами, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также иных действиях, нарушающих требования применимого законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии коррупции.
В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право направить обоснованные факты или предоставить материалы компетентным органам в соответствии с применимым законодательством Российской Федерации.

«Заказчик»

                    ____________________
                                      (Подпись)		                                         ФИО